
 

 

 

 

 

大泉町外二町環境衛生施設組合議会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年第１回定例会 

（ ３ 月２８日） 

 



  目     次   

 

議事日程…………………………………………………………………………………………………１ 

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１ 

出席議員…………………………………………………………………………………………………２ 

欠席議員…………………………………………………………………………………………………２ 

説明のため出席した者…………………………………………………………………………………２ 

出席した議会書記………………………………………………………………………………………２ 

開会・開議………………………………………………………………………………………………３ 

日程第１ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３ 

日程第２ 会期の決定…………………………………………………………………………………３ 

日程第３ 諸報告………………………………………………………………………………………３ 

日程第４ 議案第１号 平成２９年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補 

           正予算（第１号）について………………………………………………３ 

日程第５ 議案第２号 平成３０年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計予 

           算について…………………………………………………………………６ 

管理者挨拶……………………………………………………………………………………………１０ 

閉  会………………………………………………………………………………………………１０ 



－1－ 

平成３０年第１回大泉町外二町 

        環境衛生施設組合議会定例会会議録         

 

平成３０年３月２８日（水曜日） 

─────────────────────────────────────── 

議事日程 

   平成３０年３月２８日（水曜日）午後２時２０分開議 

第１ 会議録署名議員の指名 

第２ 会期の決定 

第３ 議案第１号 平成２９年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正予算（第１号） 

         について 

第４ 議案第２号 平成３０年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計予算について 

─────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

議事日程に同じ 



－2－ 

出席議員（１０人） 

      １番  襟 川 仁 志 君      ２番  川 島   広 君 

      ３番  須 田 敏 彦 君      ４番  田 邉 信 雄 君 

      ５番  淺 野 正 己 君      ６番  大 賀 孝 訓 君 

      ７番  瀬 山   登 君      ８番  坂 井 孝 次 君 

      ９番  大 谷 純 一 君     １０番  青 木   満 君 

欠席議員（０人） 

─────────────────────────────────────── 

説明のため出席した者 

管 理 者 村 山 俊 明 君 副 管 理 者 金 子 正 一 君 

副 管 理 者 高 橋 純 一 君 副 管 理 者 飯 田   健 君 

監 査 委 員 白 石 正 躬 君 会 計 管 理 者 竹 内 寿 治 君 

所 長 石 井   有 君 副 所 長 小 倉 志 信 君 

─────────────────────────────────────── 

出席した議会書記 

書 記 長 金 井 伯 夫 書 記 三 井 小百合 

 



－3－ 

○開会・開議 

午後２時２０分開会・開議 

◇議長（青木 満君） ただいまの出席議員は１０名であります。定足数に達しておりますので、平

成３０年第１回大泉町外二町環境衛生施設組合議会定例会は成立いたしました。 

 これより開会し、本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、ご通知いたしたとおりです。 

 ただいまから日程に従い、順次議事を進めてまいります。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第１ 会議録署名議員の指名 

◇議長（青木 満君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第１２６条の規定により、議席５番淺野正己議員、議席６番大賀孝訓議員、以上の両議員

を本定例会の会議録署名議員に指名いたします。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第２ 会期の決定 

◇議長（青木 満君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本定例会の会期は、議案等を勘案し、本日１日といたすことにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） ご異議なしと認めます。 

 よって、本定例会の会期は本日１日と決定いたしました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第３ 諸報告 

◇議長（青木 満君） 日程第３、諸報告を行います。 

 議会側の報告を議長からいたします。 

 議員派遣結果について、お手元の報告書のとおり議員を派遣いたしましたので、ご報告申し上げま

す。 

 出納検査結果について、お手元に配付のとおり、平成２９年度１１月分、１２月分、１月分の検査

結果が監査委員から出されておりますので、報告いたします。 

 以上で諸報告を終わります。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第４ 議案第１号 平成２９年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正予 

            算（第１号）ついて 

◇議長（青木 満君） 日程第４、議案第１号 大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正予算



－4－ 

（第１号）についてを議題といたします。 

 書記長をして議案を朗読いたさせます。 

 金井局長。 

〔書記長朗読〕 

◇議長（青木 満君） 提案者からの説明を求めます。 

 村山管理者。 

〔管理者 村山俊明君発言〕 

◇管理者（村山俊明君） 議案第１号 平成２９年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正予

算（第１号）について、提案理由の説明を申し上げます。 

 本議案につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４，０１８万円を追加し、

予算の総額を歳入歳出それぞれ９億２９４万円といたした次第であります。 

 主な内容について申し上げます。 

 歳入につきましては、使用料及び手数料、繰越金及び諸収入等を追加し、国庫支出金を更正減する

ものでございます。 

 歳出につきましては、総務費、予備費を追加し、衛生費及び清掃費を更正減するものでございます。 

 詳細につきましては、所長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決定賜りますよ

うお願い申し上げます。 

◇議長（青木 満君） 石井所長。 

〔所長 石井 有君発言〕 

◇所長（石井 有君） 命によりまして、議案第１号の詳細説明を申し上げます。 

 第１表歳入歳出予算補正、あわせて附属書類をごらんいただきたいと存じます。 

 附属書類の１、２ページをお開き願います。 

 まず歳入でございます。 

 第２款第１項１目衛生使用料につきましては、斎場施設利用等が当初の見込みより増加したことに

より１０５万２，０００円を追加するものでございます。 

 第２項２目衛生手数料につきましては、ごみ処理手数料が当初の見込みより増加したことにより

５００万７，０００円を追加するものでございます。 

 第３款第１項１目衛生費国庫補助金につきましては、放射性物質の測定に係る補助金で、事業が確

定したことにより３３万円を更正減するものでございます。 

 第４款第１項１目利子及び配当金につきましては、基金預金利子の増加により２万円を追加するも

のでございます。 

 ３、４ページをお願いします。 

 第６款第１項１目繰越金につきましては、前年度繰越金といたしまして２，８２２万２，０００円



－5－ 

を追加するものでございます。 

 第７款第２項１目雑入につきましては、資源物等の売却代や東京電力の賠償金で６２０万９，０００

円を追加するものでございます。 

 ５、６ページをお願いいたします。 

 次に、歳出でございます。 

 第２款第１項１目一般管理費につきましては、人事異動や給与改定等により２４１万３，０００円

を補正減です。 

 ３目環境衛生施設整備事業基金費につきましては、今後の施設整備等に充てるべく５，９９１万

８，０００円を追加するものでございます。 

 第３款第１項１目斎場費につきましては、燃料費等需用費を見込みにより３６４万７，０００円補

正減するものでございます。 

 ７、８ページをお願いいたします。 

 第４款第１項１目ごみ処理費及び２目の最終処分場施設費につきましても、需用費の消耗品費、燃

料費、光熱費等を見込みにより減額いたしまして、委託料、工事請負費等を事業費確定による全体で

２，５６４万４，０００円を更正減するものでございます。 

 ９、１０ページをお願いいたします。 

 第４款第２項１目ごみ収集費につきましては、事業費の確定により委託料を１７２万１，０００円

更正減するものでございます。 

 第６款第１項１目予備費につきましては、１，３６８万７，０００円を追加するものでございます。 

 以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いします。 

◇議長（青木 満君） これより審議に入ります。 

 本案の審議は、歳入歳出一括にて行いたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） ご異議なしと認めます。 

 よって、本案の審議は歳入歳出一括にて行います。 

 本案に対する質疑を行います。 

〔「なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） 質疑を終わります。 

 討論を行います。 

〔「なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） 討論を終結いたします。 

 採決を行います。 

 議案第１号を提案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。 



－6－ 

〔賛成者挙手〕 

◇議長（青木 満君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は原案のとおり可決されました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第５ 議案第２号 平成３０年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計予算に 

            ついて 

◇議長（青木 満君） 日程第５、議案第２号 平成３０年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会

計予算についてを議題といたします。 

 書記長をして議案を朗読いたさせます。 

 金井書記長。 

〔書記長朗読〕 

◇議長（青木 満君） 提案者からの説明を求めます。 

 村山管理者。 

〔管理者 村山俊明君発言〕 

◇管理者（村山俊明君） 議案第２号 平成３０年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計予算に

ついて、提案理由の説明を申し上げます。 

 平成３０年度の予算につきましては、編成に当たっての基本的事項を申し上げ、議会の皆様のご理

解とご協力をお願いする次第でございます。 

 基本的事項といたしましては、各施設の計画的な保守点検や整備等により機能の維持管理に努めて

まいります。 

 主な内容といたしまして、ごみ焼却施設につきましては、平成３３年度の新焼却炉の稼働を見据え、

定期的な補修等により安定的な運転管理を努めてまいります。また、ごみの減量化、資源化への取り

組みとして、新たに枝木等搬出処理業務を行ってまいりたいと存じております。 

 最終処分場施設では、脱塩装置を初めとする水処理施設の機器の更新や国の指針に基づき適切な焼

却灰等の埋め立てを行い、公害防止に努めてまいります。 

 斎場施設では、火葬炉の定期補修を初め設備の点検・整備を行い、安定的な運転管理に努めてまい

ります。 

 以上のことを基本として、かつ３町の負担軽減も考慮し、平成３０年度の予算編成をいたしました。 

 その結果、歳入歳出予算の総額は、前年度より８４６万円減の８億５，４３０万円といたした次第

でございます。 

 詳細につきましては、所長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決定賜りますよ

うお願い申し上げます。 

◇議長（青木 満君） 石井所長。 



－7－ 

〔所長 石井 有君発言〕 

◇所長（石井 有君） 命によりまして、平成３０年度一般会計予算の詳細につきまして、ご説明を

申し上げます。 

 お手元にお配りしてございます予算書により説明申し上げます。 

 １ページ及び２、３ページにつきましては、記載のとおりでございます。 

 ４、５ページをお開きください。 

 組合を構成いたします３町からの負担金の明細をあらわしたものでございます。 

 続いて、６、７ページをお開きください。 

 歳入歳出予算事項別明細書により主なものにつきましてご説明いたします。 

 １、総括につきましては、歳入歳出それぞれ款ごとに本年度予算額及び前年度予算額とその比較を

あらわしたものでございます。 

 ８、９ページをお願いいたします。 

 歳入について申し上げます。 

 第１款第１項負担金につきましては７億２，６２８万４，０００円、対前年度比１，４０２万円の

減といたしました。 

 第２款第１項１目衛生使用料につきましては、斎場等の施設使用料として３６５万６，０００円を

計上いたしました。 

 第２項１目総務手数料につきましては、存目計上でございます。 

 ２目衛生手数料につきましては、ごみ処理手数料といたしまして８，６０１万５，０００円を計上

いたしました。 

 １０、１１ページをお願いいたします。 

 第３款第１項１目衛生費国庫補助金につきましては、廃棄物処理施設モニタリング事業費補助金で

ございまして、７３万８，０００円を計上いたしました。 

 第４款第１項１目利子及び配当金につきましては、環境衛生施設整備事業基金の預金利子として

１１万７，０００円を計上いたしました。 

 第２項１目物品売払収入につきましては、存目計上でございます。 

 第５款第１項１目環境衛生施設整備事業基金繰入金につきましては、前年度同様に存目計上といた

してございます。 

 １２、１３ページをお願いいたします。 

 第６款第１項１目繰越金につきましては、前年と同額の３，０００万円を計上させていただいてお

ります。 

 第７款第１項１目組合預金利子につきましては、歳計現金預金利子として１，０００円を計上いた

しました。 



－8－ 

 第２項１目雑入につきましては、収集紙類等の売却収入等増を見込みまして、対前年度比２９６万

円増の７４８万６，０００円といたしました。 

 次に、歳出につきましてご説明申し上げます。 

 １４、１５ページをお願いいたします。 

 第１款第１項１目議会費につきましては、先進地視察研修の旅費、バス借上料などの増額に伴い、

対前年度比３２万７，０００円増の１０４万８，０００円を計上いたしました。 

 １６、１７ページをお願いいたします。 

 第２款第１項１目一般管理費につきましては、主に組合管理運営費でございます。人件費等の減に

より対前年度比２５３万７，０００円減の５，２６８万６，０００円を計上いたしました。 

 １８、１９ページをお願いいたします。 

 ２目公平委員会費につきましては、記載のとおりとなってございます。 

 ３目基金積立金につきましては、環境衛生施設整備事業基金積立金の預金利子分の１１万７，０００

円を計上いたしました。 

 ２項１目監査委員費につきましては、記載のとおりでございます。 

 ２０、２１ページをお願いいたします。 

 第３款第１項１目斎場費につきましては、斎場施設運営のための経常経費及び施設の維持管理のた

めの工事請負費などでございまして、対前年度比４５４万２，０００円の減、５，３８２万６，０００

円を計上いたしました。 

 主な内容を申し上げます。 

 １１節需用費につきましては、主に灯油等の施設用燃料費、電気料等の光熱水費でございまして、

１，２５３万２，０００円を計上いたしてございます。 

 １３節委託料につきましては、火葬業務等管理委託料、樹木等年間管理委託料など３，４４５万

５，０００円を計上いたしました。 

 １５節工事請負費につきましては、２号火葬炉の補修工事のみを計上いたしました。６１６万

７，０００円ということで計上いたしております。 

 次のページ、２２、２３ページをお願いいたします。 

 第４款第２項１目ごみ処理費につきましては、ごみ焼却処理業務に係る経常的な経費及び施設の維

持管理のための補修工事が主なもので、対前年度比７４７万９，０００円減の４億１，２８８万円を

計上いたしました。 

 主な内容でございますが、１１節需用費につきましては、薬品などの消耗品費や光熱水費など１億

３，４２０万６，０００円を計上いたしました。 

 １３節委託料につきましては、主にごみ焼却処理施設の運転管理委託料、設備等の点検整備委託料

や枝木等搬出処理業務委託料など合わせまして２億６０１万９，０００円を計上いたしました。 



－9－ 

 １５節工事請負費につきましては、ごみ焼却処理施設の機能維持を図るためのストーカ設備火格子

取替工事や焼却室の耐火物補修工事など７，０２０万円を計上いたしました。 

 ２４、２５ページをお願いいたします。 

 ２目最終処分場施設費につきましては、水処理業務や埋め立て工事に係る経費及び施設の補修等が

主なもので、対前年度比３４万９，０００円減の１億３，７６５万５，０００円を計上いたしました。 

 主な内容を申し上げます。 

 １１節需用費におきまして、水処理に係る薬品代、光熱水費や燃料費など２，４１６万８，０００

円を計上いたしました。 

 １３節委託料につきましては、水処理施設運転管理委託料及び施設の保守点検委託料など５，３０３

万１，０００円を計上いたしました。 

 １５節工事請負費につきましては、水処理のための脱塩装置透析槽膜等交換工事及び設備機器の整

備や更新工事のほか、埋立地内の覆土工事など５，７１４万７，０００円を計上いたしました。 

 ２６、２７ページをお願いいたします。 

 第４款第２項１目ごみ収集費につきましては、大泉町・千代田町区域のごみ収集業務委託経費など

が主なもので、千代田町の資源ごみ等の収集箇所や収集回収の変更などによりまして、対前年度比

５６１万円増の１億９，４００万１，０００円を計上いたしました。 

 第５款諸支出金及び第６款予備費につきましては、記載のとおりでございます。 

 ２８ページから３１ページまでの給与費明細書につきましては、記載のとおりでございます。 

 ３２、３３ページにつきましては、債務負担行為の当該年度以降の支出予定額等に対する調書で、

記載のとおりでございます。 

 ３４ページをお願いいたします。 

 性質別歳出一覧表につきましては、記載のとおりでございます。 

 以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

◇議長（青木 満君） これより審議に入ります。 

 本案の審議は歳入歳出一括にて行いたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） ご異議なしと認めます。 

 よって、本案の審議は歳入歳出一括にして行います。 

 本案に対する質疑を行います。 

〔「なし」の声あり〕 

◇議長（青木 満君） 質疑を終わります。 

 討論を行います。 

〔「なし」の声あり〕 



－10－ 

◇議長（青木 満君） 討論を終結いたします。 

 採決を行います。 

 議案第２号を提案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。 

〔賛成者挙手〕 

◇議長（青木 満君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は原案のとおり可決されました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○管理者挨拶 

◇議長（青木 満君） 以上をもちまして、本定例会に付議されました案件は全て議了いたしました。 

 ここで管理者から発言を求められておりますので、これを許可いたします。 

 村山管理者。 

〔管理者 村山俊明君発言〕 

◇管理者（村山俊明君） 議会の閉会に当たりまして一言ご挨拶申し上げます。 

 本日は、ご提案いたしました議案につきまして全て可決いただきまして大変ありがとうございます。 

 さて、１市３町によります新ごみ焼却施設も平成３３年を目指しながらしっかりと順調に進んでい

るところであります。完成までにしっかりとした保守点検をしながらこの施設を何とかもたせていき

たいというふうに思っております。 

 また、今後もごみの減量化等もしっかりと考えた中での運営をしていきたいと思いますので、議員

の皆様方のご提案、またご協力を今後ともお願い申し上げまして、閉会の挨拶といたします。ありが

とうございました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○閉  会 

◇議長（青木 満君） これをもちまして、平成３０年第１回大泉町外二町環境衛生施設組合議会定

例会を閉会いたします。 

 大変お疲れさまでした。 

午後２時４０分閉会 



 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

 

大泉町外二町環境衛生 

施 設 組 合 議 会 議 長 
 青 木   満 

   

大泉町外二町環境衛生 

施 設 組 合 議 会 議 員 
 淺 野 正 己 

   

大泉町外二町環境衛生 

施 設 組 合 議 会 議 員 
 大 賀 孝 訓 

 

 


